
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

08.11.2023  № 2100 
 
 

О проведении регионального конкурса учебных и методических 
материалов в помощь педагогам, организаторам туристско-краеведческой 

и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками 
 

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 

и молодежи Тульской области на 2023 год, на основании Положения о 
министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 

правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :  
1. Провести в период с 7 ноября 2023 года по 1 февраля 2024 года 

региональный конкурс учебных и методических материалов в помощь 
педагогам, организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с 
обучающимися, воспитанниками. 

2. Утвердить Положение о региональном конкурсе учебных и методических 
материалов в помощь педагогам, организаторам туристско-краеведческой и 

экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками (Приложение). 
3. Организацию подготовки и проведения регионального конкурса учебных 

и методических материалов в помощь педагогам, организаторам туристско-
краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками 

поручить государственному образовательному учреждению дополнительного 
образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей» 

(Грошев Ю.В.). 
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.  
 

 

 

Министр образования 

Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 

 
 
 

 
 

 
 
исп.: Волкова Екатерина Евгеньевна, Ekaterina.Volkova@tularegion.ru  

Егунова Олеся Сергеевна, тел.: +7(4872)21-23-39, Olesya.Egunova@tularegion.ru 
 #Приказ_ Конкурс методических материалов _2024

mailto:Olesya.Egunova@tularegion.ru


  

Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от ____________2023 г. № ______ 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о региональном конкурсе учебных и методических материалов в помощь 
педагогам, организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной 

работы с обучающимися, воспитанниками 
 

1. Общие положения 

1.1. Региональный конкурс учебных и методических материалов в помощь 

педагогам, организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с 
обучающимися, воспитанниками (далее – Конкурс) проводится министерством 

образования Тульской области совместно с государственным образовательным 
учреждением дополнительного образования Тульской области «Центр 

дополнительного образования детей» (далее - ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в 
соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей и 

молодежи Тульской области на 2023 год. 
2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: 
совершенствование научно-методической, педагогической деятельности, 

направленной на обеспечение высокого качества дополнительного образования 
детей туристско-краеведческой направленности, организации туристско-
краеведческой работы с обучающимися в образовательных организациях всех 

типов, организациях отдыха и оздоровления детей. 
2.2. Задачи Конкурса: 

содействие в создании условий, обеспечивающих взаимодействие в 
области обмена инновациями дошкольных, общеобразовательных организаций 

и организаций дополнительного образования детей в реализации требований к 
содержанию образовательных программ Федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного, начального, основного общего и 
среднего (полного) общего образования средствами туристско-краеведческой и 

экскурсионной деятельности; 
стимулирование педагогической инициативы, повышение 

профессионального мастерства работников дополнительного образования в 
области туристско-краеведческой деятельности с обучающимися; 

выявление актуальных направлений, педагогических идей, перспективных 

проектов и методик; 
поддержка развития вариативности, качества и доступности 

дополнительного образования, повышение эффективности образовательного 
процесса путем внедрения в педагогическую практику учебных и методических 

материалов нового поколения, ориентированных на достижение качественно 



  

новых образовательных результатов и успешную гармонизацию, воспитание и 
социализацию личности на современном этапе; 

формирование и обеспечение открытого доступа к цифровому банку 
лучших методических материалов дополнительного образования детей 
туристско-краеведческой направленности для обобщения и распространения 

опыта; 
определение лучших методических материалов по различным видам 

туризма, направлениям краеведения, походно-экспедиционной деятельности 
обучающихся, ориентированию на местности, музеям образовательных 

организаций и музейной педагогике, экологическому образованию, 
экскурсионной деятельности с обучающимися, организации отдыха и 

оздоровления детей, обеспечению безопасности жизнедеятельности в природной 
и городской среде, региональному маркетингу в области организации туристско-

краеведческой деятельности; 
научно-методическое обобщение опыта организации туристско-

краеведческой деятельности с талантливыми и одаренными детьми, 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, с обучающимися 

находящимися в трудной жизненной ситуации; 
использование средств туризма и краеведения при организации 

воспитательной работы образовательных организаций и работе с семьями 

обучающихся. 
3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие педагогические работники (отдельные 
авторы и авторские коллективы) образовательных организаций всех типов, 

организующие туристско - краеведческую работу с обучающимися Тульской 
области.  

3.2. Требования к трудовому и педагогическому стажу участников 
Конкурса не устанавливаются, возраст участников не ограничен.  

4. Руководство Конкурсом 
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».  

4.2. Оргкомитет формирует состав жюри Конкурса, проводит экспертную 

оценку конкурсных материалов в соответствии с критериями оценки по 
номинациям Конкурса, подводит итоги, организует награждение победителей и 

призеров Конкурса. 
5. Порядок проведения и условия участия в Конкурсе 

5.1. Конкурс проводится с 7 ноября 2023 года по 1 февраля 2024 года. 
5.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

учебное пособие; 
методическое пособие; 

информационно-методические материалы; 
дополнительные общеобразовательные (общеразвивающие и 

предпрофессиональные) программы;  



  

дополнительные профессиональные программы (программы повышения 
квалификации и программы профессиональной переподготовки); 

методические рекомендации по организации учебного процесса; 
методические рекомендации по организации воспитательного процесса; 
дидактические материалы (видеофильмы, словари, путеводители, 

описания маршрутов и т.д.);  
материалы цифрового образовательного контента (электронные 

образовательные и информационные ресурсы) учебно-воспитательного 
процесса (видео - уроки, учебные пособия, презентации, интерактивные задания, 

проверочные работы и др.). 
5.3. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить в ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» следующие материалы:  
заявка на участие в Конкурсе в формате Word и pdf (Приложение № 1 к 

Положению о проведении Конкурса); 
согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2 к 

Положению о проведении Конкурса); 
текст конкурсной работы на русском языке в электронном виде в формате 

Word и pdf (шрифт PT Astra Serif, кегль 14, межстрочный интервал 1,5, все поля 
– 2 см, нумерация страниц – внизу, по центру).  

5.4. Требования к оформлению конкурсных материалов 

Конкурсная работа должна включать титульный лист, аннотацию, 
оглавление, пояснительную записку, содержание (основную часть), список 

источников и литературы, приложения. 
На титульном листе указываются полное и сокращённое название 

организации (в соответствии с уставом); фамилия, имя, отчество автора 
(авторов); название конкурсной работы (с пометкой о номинации); название 

муниципального образования; год разработки. 
Аннотация помещается на второй странице и включает лаконичную 

информацию о предназначении методического материала, возможных сферах 
применения, источниках описываемого опыта. 

Методические материалы независимо от вида должны быть снабжены 
пояснительной запиской, освещающей актуальность, новизну, оригинальность и 
педагогическую целесообразность предлагаемого опыта, цель составления 

методического материала, краткое описание ожидаемого результата от 
использования данного методического материла другими педагогами и 

специалистами. 
Основная часть методических материалов излагается (представляется) в 

произвольной форме. 
Список источников и литературы оформляется в соответствии с ГОСТ 

7.32-2017. Межгосударственный стандарт. Система стандартов по информации, 
библиотечному и издательскому делу. Отчет о научно-исследовательской 

работе. Структура и правила оформления (введен в действие Приказом 
Росстандарта от 24.10.2017 N 1494-ст) [Электронный ресурс] - Режим доступа: 

https://sudact.ru/law/gost- 732-2017-mezhgosudarstvennyi-standart-sistema-
standartov-po/ - Загл. с экрана) 



  

Видеоролик может быть снят с использованием любого устройства. 
Формат воспроизведения MP4, MPEG, MOV, WMV. В ролике могут 

использоваться фотографии (горизонтальной ориентации), слайд-шоу, но не 
более 30% продолжительности всего видеоролика. Оптимальное разрешение 
(предпочтительно) 1920х1080 (Full HD, 1080p), но не меньше, чем 720х576. 

Ориентация горизонтальная, продолжительность не регламентируется, но не 
более 300 МБ. Допускается использование материалов, разрешённых 

требованиями закона об авторском праве. 
5.5. Конкурсные материалы (конкурсная работа и заполненные 

Приложения №1 и №2 к Положению) принимаются в срок до 31 января 2024 года 
(с пометкой: «на Конкурс «КММ-24») в электронном виде на адрес электронной 

почты: tur_kri.Lapshina@tularegion.org, контактный телефон: 8 953-974-78-13, 
Лапшина Галина Александровна.  

5.6. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям: 
новизна; 

актуальность; 
педагогическая целесообразность содержания, средств, методов и форм 

туристско-краеведческой деятельности; 
использование современных информационных материалов и технологий; 
качество оформления и наглядность материалов; 

наличие системы отслеживания образовательных результатов. 
Каждый критерий оценивается по 5-бальной шкале (от 1 до 5 баллов). 

Максимальное количество баллов – 30.  
5.7. Дополнительные общеобразовательные (общеразвивающие и 

предпрофессиональные) программы, представленные на Конкурс, должны 
соответствовать: 

федеральному закону от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

концепции развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 
2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 28 декабря 2021 г. № 3894-р;  
приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля 

2022 г. № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам»;  

приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 3 сентября 
2019 г. № 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем 

дополнительного образования детей»;  
приказу Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации от 5 августа 2020 г.                         
№ 882/391 «Об организации и осуществлении образовательной деятельности по 

сетевой форме реализации образовательных программ»;  
приказу Министерства просвещения России и Минэкономразвития России 

от 19 декабря 2019 г. № 702/811 «Об утверждении общих требований к 
организации и проведению в природной среде следующих мероприятий с 

mailto:tur_kri.Lapshina@tularegion.org


  

участием детей, являющихся членами организованной группы 
несовершеннолетних туристов: прохождение туристских маршрутов, других 

маршрутов передвижения, походов, экспедиций, слетов и иных аналогичных 
мероприятий, а также указанных мероприятий с участием организованных групп 
детей, проводимых организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и организациями отдыха детей и их оздоровления, и к порядку 
уведомления уполномоченных органов государственной власти о месте, сроках 

и длительности проведения таких мероприятий»;  
методическим рекомендациям по формированию механизмов обновления 

содержания, методов и технологий обучения в системе дополнительного 
образования детей, направленных на повышение качества дополнительного 

образования детей, в том числе включение компонентов, обеспечивающих 
формирование функциональной грамотности и компетентностей, связанных с 

эмоциональным, физическим, интеллектуальным, духовным развитием 
человека, значимых для вхождения Российской Федерации в число десяти 

ведущих стран мира по качеству общего образования, для реализации 
приоритетных направлений научно-технологического и культурного развития 

страны (письмо Министерства  просвещения Российской Федерации от 
29.09.2023 №АБ – 3935/06); 

с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 11 

октября 2023 г. «Об утверждении Правил применения организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 
программ». 

5.8. Участники Конкурса обязаны обеспечить соблюдение авторских прав 
лиц при использовании их разработок в составе конкурсных материалов.  

5.9. Представленные на Конкурс материалы не возвращаются, оценочные 
протоколы членов жюри Конкурса и рецензии авторам не высылаются. 

5.10. Соблюдение прав участников Конкурса на интеллектуальную 
собственность обеспечивается организатором Конкурса. Организаторы 

Конкурса оставляют за собой право на возможное последующее 
распространение и публикацию материалов, в том числе на сайте организаторов 
Конкурса, с указанием автора. 

6. Обработка персональных данных 
6.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Конкурса с их письменного согласия. Вид 

обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа); 

удаление; уничтожение. 
6.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 

персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО 

ТО «ЦДОД». 



  

6.3. Министерство образования Тульской области и ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны: 

6.3.1. соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных»; 

6.3.2. соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего 

договора; 
6.3.3. соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 

данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности: 

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия; 
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных; 
вести учет машинных носителей персональных данных; 

вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 
информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным; 

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер; 

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним. 

6.4. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 

персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.  
7. Подведение итогов Конкурса 

7.1. Победители (1 место) и призеры (2 - 3 места) в каждой из номинаций 
Конкурса награждаются дипломами министерства образования Тульской 

области. 
7.2. Результаты Конкурса публикуются на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД»  - 

https://тоцдод.рф/. 

8. Финансирование Конкурса 
8.1. Расходы на проведение Конкурса осуществляются за счет средств ГОУ 

ДО ТО «ЦДОД». 
8.2. Расходы на участие в Конкурсе осуществляется за счет направляющих 

организаций или самих участников. 



  

Приложение № 1 к Положению  
о региональном конкурсе учебных  

и методических материалов в помощь 
педагогам, организаторам туристско-

краеведческой и экскурсионной работы  

с обучающимися, воспитанниками 
 

Анкета-заявка 
участника регионального конкурса учебных и методических материалов  

в помощь педагогам, организаторам туристско-краеведческой  
и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками 

 

Номинация  

Муниципальное 
образование 

 

ФИО, должность 

участника, личный 
телефон, адрес 

электронной почты 

 

Место работы (полное 
наименование, адрес, 

ссылка на сайт)  

 

Название конкурсной 
работы 

 

 

 
 

Руководитель учреждения  _________________ / __________ /    
 М.П.                                         Подпись                                          ФИО 

     

 

 
 

  



  

Приложение № 2 к Положению  
о региональном конкурсе учебных 

и методических материалов в помощь 
педагогам, организаторам туристско - 
краеведческой и экскурсионной работ 

с обучающимися, воспитанниками 
 

СОГЛАСИЕ 
участника регионального конкурса учебных и методических материалов в 

помощь педагогам, организаторам туристско-краеведческой и 
экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками 

Я, ___________________________________________________________________________,  
 (фамилия, имя, отчество),  

проживающий по адресу: _____________________________________________________,  
паспорт серии __________номер _____________, выдан ___________________________ 
                                                                                                                                                   (указать орган, которым выдан паспорт) 

_____________________________________________________ «___» _______ _____ года 
                                  (дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», с целью моего участия в региональном конкурсе учебных и 
методических материалов в помощь педагогам, организаторам туристско-краеведческой и 

экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками даю согласие следующему 
оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации: 300041, г. Тула, 
ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300004, г. Тула,  

Веневское шоссе, д. 3; на обработку моих персональных данных, а именно: фамилию, имя, 
отчество, паспортные данные, наименование образовательного учреждения, адре с места жительства, номер 

контактного телефона или сведения о других способах связи. 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 

уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской 

области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, 

г. Тула, ул. Оружейная, д. 5. 
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 

обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 

передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или в течение срока хранения информации. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 

адрес министерства образования Тульской области. 
 

                      ______________________          «___»_____________ ______ г. 
(подпись)                            (дата, месяц и год заполнения) 

 


